4. Досвід Радянської Росії по вирішенню соціальних конфліктів був запроваджений на теренах Радянської України Резолюцією Першого Всеукраїнського з'їзду Рад 11-12.12.1917 р. [12, с.14].

ЛІТЕРАТУРА

1. Ленин В.И. Доклад о деятельности Совета Народных Комиссаров (11(24) января 1918 г.) // Полн. собр. соч. -Т.35.

2. Ленин В.И. Проект воззвания Второго Всероссийского съезда Советов крестьянских депутатов к крестьянству (6-2) (19-20) декабря 1917 г.) // Полн. собр. соч. -Т.35.

3. Политическая история России: Россия-СССР-Российская Федерация: В 2-х т. -Т.2. – М., 1996. –С.104-113;

4. Ленин В.И. Доклад о земле. 26 октября (8 ноября) 1917 г. // Полн. собр. соч. -Т.35.

5. Ленин В.И. Великий почин (о героизме рабочих в тылу. По поводу «Коммунистиче-

ских субботников») // Полн. собр. соч. –Т.39.

6. Положение о рабочем контроле (14(27) ноября 1917г.).

7. Ленин В.И. Государство и революция // Полн. собр. соч. –Т.33.

8. Ленин В.И. Очередные задачи Советской власти // Полн. собр. соч. -Т.36.

9. Директивы КПСС и Советского государства по хозяйственным вопросам. -Т.1: 1917-1928 гг. –М., 1957.

10. Троцкий Л.Д. Как вооружалась рево-

люция.